
 
 

 

Wendy Walters 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 
 

 
 

 
 
DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2019 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
SYDD I’W GYNNAL YN SIAMBR,  - NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN. SA31 1JP. AM 10.00 YB AR DYDD MERCHER, 
3YDD GORFFENNAF, 2019 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION 
A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 
 

Swyddog Democrataidd: Emma Bryer. 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029 

E-bost: ebryer@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU  
GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

14 AELOD 
 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Kim Broom 
2. Cynghorydd Karen Davies 
3. Cynghorydd  Tyssul Evans 
4. Cynghorydd  Jean Lewis 
5. Cynghorydd  Emlyn Schiavone 
6. Cynghorydd  Gwyneth Thomas [Cadeirydd] 
7. Cynghorydd Dorian Williams 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd Rob Evans 
2. Cynghorydd  Amanda Fox 
3. Cynghorydd  Gary Jones 
4. Cynghorydd  Ken Lloyd 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 2 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Sue Allen 
2. Cynghorydd  Ieuan Wyn Davies [Is-Gadeirydd] 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD  – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Louvain Roberts 

 

 

 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW)  

 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYFARWYDDWR 
STATUDOL Y GWASANAETHAU CYMDEITHASOL YNGHYLCH 
PERFFORMIAD Y GWASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL 
YN SIR GAERFYRDDIN YN 2018/19  

5 - 78 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR 
GYFER 2018/19  

79 - 156 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGHYLCH DIOGELU OEDOLION A 
THREFNIADAU DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (2018-19)  

157 - 240 

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW  
2018/19  

241 - 262 

8. ADRODDIAD  GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR 
CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD  2018/19  

263 - 296 

9. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD AR GYFER 2019/20  

297 - 302 

10. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  303 - 304 

11. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  305 - 322 

12. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 20FED MAI, 2019  

323 - 326 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

Y PWYLLGOR CRAFFU - GOFAL CYMDEITHASOL A IECHYD 

 

DYDDIAD: 3 GORFFENNAF, 2019 
 

Y PWNC: 

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYFARWYDDWR STATUDOL Y 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL YNGHYLCH PERFFORMIAD Y 

GWASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL YN SIR GAERFYRDDIN YN 

2018/19 

 
Mae'n statudol ofynnol i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol gyflwyno adroddiad 
blynyddol i'r Cyngor ynghylch darpariaeth a pherfformiad, yn ogystal â chynlluniau ar gyfer 
gwella holl ystod y Cyfarwyddebau Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
Hwn yw'r drafft adroddiad blynyddol gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol ar 
perfformiad ein Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol yn y sir, ac mae'n cyflwyno'r cynnydd a 
wnaed yn y meysydd gwella a nodwyd yn adroddiad y llynedd ac yn amlygu'r meysydd sydd 
i'w datblygu eleni.  Mae’n ymwneud a pherfformiad ar gyfer y flwyddyn 2018/19. 
 
Mae'r adroddiad hwn yn rhoi cyfle i'r Aelodau cwestiynu’r cynnwys ac yn rhoi cyfle i’r 
Cyfarwyddwr Statudol i ystyried unrhyw sylwadau gan aelodau etholedig.   Dylid nodi bydd yr 
adroddiad yn cael prawf darllen pellach ac ailfformatio cyn cwblhau.   
 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

Cynnwys yr adroddiad er mwyn i'r Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol 
ystyried eu barn. 

 

Y RHESYMAU:  

Mae’r Cyfarwyddwr yn ystyried bod craffu gwleidyddol o'r adroddiad i fod yn elfen 
[...]

 

8 We will review our residential services for children with complex needs.  

 

 

  

 

Tudalen 78



 

 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD 

 
3 GORFFENNAF 2019 

 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN AR GYFER 2018/19 

 Adroddiad Blynyddol drafft y Cyngor ynghyd ag adroddiadau manwl yr Amcan Lles 
sy’n berthnasol i’r Pwyllgor Craffu hwn. 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

Adroddiad Blynyddol drafft y Cyngor 

Rhesymau:  
 

1. O dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 mae'n ofynnol inni gyhoeddi 
Adroddiad Blynyddol ynghylch perfformiadau blaenorol erbyn diwedd mis Hydref 
bob blwyddyn. 

2. O dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 mae'n ofynnol inni 
gyhoeddi Adroddiad Blynyddol ynghylch ein Hamcanion Llesiant. 

3. Hwn fydd ein hail flwyddyn o adrodd ar ein Hamcanion Llesiant. 
 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:  
OES – 23 Medi 2019 
 

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  

 Cyng Cefin Campbell (Cymunedau a Materion Gwledig)    

 Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd)    

 Cyng Linda Evans (Tai)     
 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau  
 
Enwau Penaethiaid y 
Gwasanaethau:  
Avril Bracey 
 
 
Neil Edwards 
 
 
Jonathan Morgan 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Silvana Sauro   

Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Iechyd Meddwl ac 
Anableddau Dysgu 
 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Integredig  
 
 
Pennaeth Cartrefi a Chymunedau 
Mwy Diogel 
 
Rheolwr Perfformiad, Dadansoddi 
a Systemau  

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 242492 
abracey@sirgar.gov.uk  
 
01267 228900  
nedwards@sirgar.gov.uk 
 
 
01267 228960 
JMorgan@sirgar.gov.uk 
 
01267 228897 
ssauro@sirgar.gov.uk 

  

Tudalen 79

Eitem Rhif  5

mailto:abracey@sirgar.gov.uk
mailto:nedwards@sirgar.gov.uk
mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk
mailto:ssauro@sirgar.gov.uk


 

 
EXECUTIVE SUMMARY 

 

SOCIAL CARE & HEALTH  
SCRUTINY COMMITTEE  

 

3 JULY 2019 

[...]
20Audit%20Office/2017/Y1%20Call%20for%20Evidence%20WBFG/Case%20studies/Wellness%20village%20RR.docx
file://ntcarmcc/cfp/Management/Performance%20Management%20&%20Strategic%20Planning/Inspections/Wales%20Audit%20Office/2017/Y1%20Call%20for%20Evidence%20WBFG/Case%20studies/Caeau%20Mynydd%20Mawr%20WAO%202017.docx
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-services/planning/local-development-plan-2018-2033/
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-services/planning/local-development-plan-2018-2033/


 We would welcome your feedback,

please send your thoughts, views and opinions to:

 



Performance Management
Regeneration and Policy

Chief Executive’s Department

County Hall

Carmarthen

Carmarthenshire   SA31 1JP

Tel: 01267 224486
Email: performance@carmarthenshire.gov.uk

Follow us and add your comments on the Council’s Facebook page

Follow this plan and add your Tweets on our Twitter page - #CarmsReport

DRAFT

Tudalen 156

mailto:performance@carmarthenshire.gov.uk
http://www.facebook.com/CarmarthenshireCC
http://twitter.com/CarmsCCPress
http://www.facebook.com/CarmarthenshireCC
http://twitter.com/CarmsCCPress


 
 

PWYLLGOR CRAFFU – GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

3 GORFFENNAF, 2019 

Y PWNC  

ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGHYLCH DIOGELU OEDOLION A 

THREFNIADAU DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (2018/19) 

Y PWRPAS: 

I dderbyn yr Adroddiad Blynyddol a nodi ei ganfyddiadau.  

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 

Gofynnir i'r Pwyllgor ystyried a rhoi sylwadau ar Adroddiad Blynyddol yr Awdurdod sy'n 
ymwneud â Diogelu Oedolion a Threfniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid. 

 

Mae'r Adroddiad hwn yn ymwneud â'r flwyddyn ariannol ddiwethaf ac yn crynhoi cyd-destun 
polisi cenedlaethol diogelu oedolion ar y pryd gan gynnwys goblygiadau Deddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 ac yn darparu amrywiaeth o 
wybodaeth gan gynnwys: 

 

 Y sefyllfa Genedlaethol a ranbarthol  

 Y trefniadau gweithredol lleol 

 Y prif l
[...]
d 
disgwyliedig gan y bwrdd 

gweithredol

ADRODDIAD YMCHWILIAD 
LLIFOGYDD

Ruth Mullen 
Cyfarwyddwr/ 
Ainsley Williams 
Pennaeth y 
Gwasanaethau 
Amgylcheddol a 
Gwastraff

Yr Amgylchedd 05/07/2019 29/07/2019

MABWYSIADU CYNLLUN 
RHEOLI RISG LLIFOGYDD

Ruth Mullen 
Cyfarwyddwr 
Ainsley Williams 
Pennaeth y 
Gwasanaethau 
Amgylcheddol a 
Gwastraff

Yr Amgylchedd 01/07/2019

ADOLYGIAD GLANHAU Ruth Mullen 
Cyfarwyddwr/ 
Ainsley Williams 
Pennaeth y 
Gwasanaethau 
Amgylcheddol a 
Gwastraff

Yr Amgylchedd 30/09/2019 21/11/2019

T
udalen 321



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 

Dydd Llun, 20 Mai 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, D.M. Cundy (yn lle A.L. Fox), I.W. Davies, K.Davies, R.E. Evans, 
W.T. Evans, G.R. Jones, M.J.A. Lewis, K. Lloyd, B.A.L. Roberts, E.M.J.G. Schiavone, 
G. Thomas a D.T. Williams 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr J. Tremlett, Aelod Y Bwrdd Geithredol dros Gofal Cymdeithasol Ac Iechyd 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
A. Bracey, Pennaeth Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu 
N. Edwards, Pennaeth Dros Dro Y Gwasanaethau Integredig 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
S. Sauro, Rhelowr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 1.00  - 2.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd A.L. Fox. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATED I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. TREFN BUSNES 
 
Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor, yn unol â Rheol 2(3) o Weithdrefn y 
Cyngor, ei bod yn mynd i newid trefn y materion ar yr agenda er mwyn i'r 
Adroddiad Cwynion a Chanmoliaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion gael ei 
ystyried yn ddiweddarach yn y cyfarfod. 
 

5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Monitro ynghylch y Gyllideb Refeniw a'r 
Gyllideb Gyfalaf ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd a oedd yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 28 Chwefror 
2019, mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2018/19.  
 

Tudalen 323

Eitem Rhif  12



 

 
 

 
 

Rhagwelid y byddai'r Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd yn gorwario 
£760k o ran y gyllideb refeniw ac y byddai -£64k o amrywiant net yn erbyn y 
gyllideb gyfalaf oedd wedi'i chymeradwyo ar gyfer 2018/19. 
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:  
 
Atodiad C 
 

 Mynegwyd pryder y byddai gorwariant mawr oni bai am swyddi gwag. 
 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y byddai pwysau ychwanegol ar gyllid pe 
bai'r holl swyddi'n llawn ond y byddai hyn yn wir bob amser oherwydd 
trosiant staff. 
 

 Gofynnwyd i'r swyddogion a oes proses ar waith ar gyfer recriwtio i swydd y 
Swyddog Adsefydlu (Comisiynu Pobl Hŷn) dros gyfnod mamolaeth. 
 
Dywedodd y swyddog nad oedd ganddo'r wybodaeth wrth law ond y 
byddai'n rhoi gwybod i'r Pwyllgor ar ôl y cyfarfod. 
 

 Mynegwyd pryder ynghylch y swyddi gwag ar gyfer gweithwyr cymdeithasol 
yn y Tîm Adnoddau Cymunedol.  Dywedwyd bod y Pwyllgor wedi gofyn y 
cwestiwn sawl gwaith ond nad oedd wedi cael ymateb.  
 
Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol y byddai datganiad ffurfiol o'r 
sefyllfa yn cael ei ddarparu trwy Bennaeth y Gwasanaeth cyn cyfarfod 
nesaf y Pwyllgor Craffu. 
 

Atodiad E 
 

 Gofynnwyd cwestiwn ynghylch pam yr oedd yna oedi o ran prosiectau 
Datblygu Llety Anableddau Dysgu. 

 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod y prosiect wedi'i ohirio gan ei fod yn 
cael ei gyllido gan y Gronfa Gofal Integredig ac y byddai cyllid yn cael ei 
gadarnhau yn y dyfodol agos. 
 

 Gofynnwyd i'r swyddogion am y rheswm pam yr oedd Cartref Cynnes yn 
parhau i gael ei nodi yn Adroddiad Monitro'r Gyllideb. 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor ei bod yn debygol bod hyn yn digwydd 
oherwydd taliadau cyfalaf sy'n berthnasol. 
 

Atodiad F 
 

 Gofynnwyd a oedd yr arbedion y manylir arnynt yn Atodiad F yn gysylltiedig 
â chanlyniadau'r Adolygiad TIC. 

 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod yr adroddiad yn dangos y cynnydd yn 
erbyn yr arbedion effeithlonrwydd arfaethedig sy'n cael eu pennu bob 
blwyddyn yn ystod y broses gyllidebu. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.  

Tudalen 324



 

 
 

 
 

  
 

6. ADRODDIAD CWYNION A CHANMOLIAETH GOFAL CYMDEITHASOL I 
OEDOLION 1 EBRILL, 2018 - 31 MAWRTH, 2019 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar y cwynion a'r 
ganmoliaeth ynghylch Gofal Cymdeithasol i Oedolion, a oedd wedi dod i law ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2018/19.  Roedd yr adroddiad yn crynhoi nifer y cwynion 
a'r ganmoliaeth oedd wedi dod i law ac yn cynnwys gwybodaeth am y math o 
gŵynion a'r maes gwasanaeth sy'n ymwneud â chwynion a chanmoliaeth.  
 
Cynghorwyd y Pwyllgor i nodi nifer y sylwadau canmoliaethus a ddaeth i law a 
soniwyd am Mark Bryan a oedd wedi'i ganmol am wasanaeth rhagorol i 
gynorthwyo achwynwyr yn ystod y broses gwyno. 
 
Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac roedd y prif faterion fel a ganlyn:  
 

 Gofynnwyd a oedd cwynion ynghylch cwmnïau preifat wedi'u cynnwys yn yr 
adroddiad ac a oedd modd darparu tystiolaeth o batrymau cwynion. 
 
Dywedodd Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Integredig fod y 
wybodaeth yn cael ei chasglu ar gyfer yr holl wasanaethau Gofal 
Cymdeithasol gan gynnwys gwasanaethau a ddarperir gan gwmnïau 
preifat.  Roedd yn bosibl gweld tueddiadau a phatrymau ymysg y cwynion 
ac roedd y rheiny'n cael eu rheoli'n aml drwy fonitro contractau a phroses 
ymyrraeth gan y tîm Comisiynu a Chontractau.  Dywedwyd wrth y Pwyllgor 
fod cwynion hefyd yn cael eu monitro drwy ddefnyddio 
[...]
ddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod Swyddogion Ymchwilio Cam 2 yn 
annibynnol ar yr Awdurdod.  

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 

7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu canlynol:  
 

 Adolygiad o Ofal Canolraddol 

 Diweddariad ar Ofal Parhaus / Uwchgynhadledd y GIG. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
 

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 3 Gorffennaf 2019. 
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 17  EBRILL, 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 17 Ebrill 2019 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 326


	Agenda
	4 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYFARWYDDWR STATUDOL Y GWASANAETHAU CYMDEITHASOL YNGHYLCH PERFFORMIAD Y GWASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL YN SIR GAERFYRDDIN YN 2018/19
	Adroddiad

	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR GYFER 2018/19
	Adroddiad
	1 Appendix 1
	2 Appendix 2
	Corp Strat Outcome Measures

	3 Appendix 3
	NSW 16-17 results at LA level

	4 Appendix 4
	NSI-PAM ranking A3

	5 Appendix 5
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	WBO 5a.pdf
	Customer service Hwb in Ammanford gets the thumbs up!

	Blank Page


	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGHYLCH DIOGELU OEDOLION A THREFNIADAU DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (2018-19)
	Adroddiad
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Safeguarding Enquiry Process V4.vsdx
	Page-1


	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Atodiad 6
	Atodiad 7
	Atodiad 8
	Professional Concerns.vsdx
	Page-1


	Atodiad 9
	Atodiad 10

	7 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW  2018/19
	Atodiad A - C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F

	8 ADRODDIAD  GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD  2018/19
	Adroddiad

	9 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD AR GYFER 2019/20
	Adroddiad

	10 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	11 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	BLAENRAGLEN WAITH Y BWRDD GWEITHREDOL 2019/20

	12 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 20FED MAI, 2019





Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

Dydd Mercher, 3 Gorffennaf 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:

S.M. Allen, K.V. Broom, I.W. Davies, R.E. Evans, W.T. Evans, A.L. Fox, S.J.G. Gilasbey
(yn lle K.Davies), M.J.A. Lewis, K. Lloyd, E.M.J.G. Schiavone, G. Thomas and

D.T. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau

A. Bracey, Pennaeth lechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu

J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel

C. Richards, Uwch Reolwr Diogelu

J. Wilkinson, Rheolwr Cynorthwyol Ardal Leol

A. Thomas, Gyfrifydd Grwp

S. Sauro, Rhelowr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau

E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.10yb - 12.40 yp

1.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr K. Davies, B. A. L.
Roberts, G. Jones a J. Tremlett (yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ofal
Cymdeithasol ac lechyd).

DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR
AGENDA

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip
waharddedig.

CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor, yn unol & Rheol 2(3) o Weithdrefn y
Cyngor, ei bod yn mynd i newid trefn y materion ar yr agenda.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR 20FED MAI, 2019

Penderfynwyd llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi'i gynnal ar
20 Mai, 2019 gan eu bod yn gywir.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Penderfynwyd nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w hystyried
yn y cyfarfod nesaf ar 24 Medi 2019.

EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU

Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio & chyflwyno'r adroddiad craffu canlynol:
e Adroddiad Blynyddol ar Gwynion a Chanmoliaeth 2018-19

Penderfynwyd nodi'r eglurhad am beidio a chyflwyno'r adroddiad.

BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC
IECHYD AR GYFER 2019/20

Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2019/20 a baratowyd yn
unol & Chyfansoddiad y Cyngor sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Craffu
ddatblygu a chyhoeddi blaenraglen waith bob blwyddyn, gan glustnodi materion ac
adroddiadau sydd i'w hystyried mewn cyfarfodydd yn ystod blwyddyn y cyngor.

Penderfynwyd cadarnhau Blaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu Gofal
Cymdeithasol ac lechyd ar gyfer 2019/20.

ADRODDIAD GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU
GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 2018/19

Cafodd y Pwyllgor adroddiad diwygiedig y Grwp Gorchwyl a Gorffen yr oedd wedi'i
sefydlu ar 21 Mai 2018, er mwyn adolygu effaith unigrwydd yn Sir Gaerfyrddin.
Lluniwyd yr argymhellion sydd yn yr adroddiad gan y Grwp ar &l ystyried yr ystod o
dystiolaeth oedd dan sylw mewn cyfres o gyfarfodydd rhwng Mehefin 2018 ac
Ebrill 2019.

Diolchodd y Cadeirydd a'r Grwp Gorchwyl a Gorffen i Julia Wilkinson am yr holl
waith ac arweiniad a roddwyd wrth lunio'r adroddiad. Diolch hefyd i Sue Smith a'r
sefydliadau amrywiol yr ymgynghorwyd & hwy yn ystod y cyfnod ymchwilio.

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a’i gyflwyno at sylw'r Bwrdd Gweithredol
i'w ystyried.

ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGHYLCH DIOGELU OEDOLION A
THREFNIADAU DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (2018-19)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Blynyddol yr Awdurdod ar Ddiogelu
Oedolion, a roddai wybodaeth am rél, swyddogaethau a gweithgareddau'r
Awdurdod o ran Diogelu Oedolion a Threfniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid. Fely
sefydliad statudol sy'n gyfrifol am ddiogelu oedolion, roedd yn ofynnol i'r Awdurdod
gael trefniadau effeithiol ar waith i sicrhau bod oedolion agored i niwed yn cael eu
diogelu rhag niwed. Mae'r Awdurdod yn cyflawni ei rél mewn partneriaeth agos a
Heddlu Dyfed-Powys, Bwrdd lechyd Prifysgol Hywel Dda a sefydliadau statudol ac

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



anstatudol eraill. Yr Awdurdod hefyd oedd y corff goruchwylio ar gyfer Trefniadau
Diogelu rhag Colli Rhyddid. Nodai'r adroddiad fanylion ynghylch rhai o'r
gwelliannau allweddol a wnaed i'r Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid a'r
newidiadau a'r heriau sydd i ddod.

Roedd yr Adroddiad yn ymwneud a'r flwyddyn ariannol ddiwethaf ac yn crynhoi
cyd-destun polisi cenedlaethol Diogelu Oedolion ar y pryd, gan gynnwys
goblygiadau Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 ac yn
darparu amrywiaeth o wybodaeth gan gynnwys:-

Y sefyllfa strategol ranbarthol a chenedlaethol

Y trefniadau gweithredol

Llwyddiannau allweddol a digwyddiadau arwyddocaol
Newidiadau allweddol mewn prosesau

Sicrhau ansawdd

Gweithio mewn partneriaeth

Gwybodaeth am berfformiad a gweithgarwch

Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac ymatebodd y swyddogion iddynt. Y prif faterion

oedd:

Cyfeiriwyd at y ffaith mai 3 swyddog yn unig oedd ar gael gydag oddeutu
1,000 o gleifion yr un, sy'n golygu bod cleifion yn gorfod aros.

Dywedodd yr Uwch-reolwr Diogelu fod y 3 swyddog y cyfeirir atynt wedi'u
neilltuo ar gyfer atgyfeiriadau Diogelu. Roedd 32 o weithwyr cymdeithasol
wedi'u hyfforddi i gynnal asesiadau Trefniadau Diogelu Rhag Colli Rhyddid
gyda 2 asesydd penodedig amser llawn. Bu oedi o ran penodi swydd
Rheolwr y Tim Gweithredol oherwydd arolygiad diweddar ond bellach mae'r
broses benodi ar waith.

Gofynnwyd i'r swyddogion am ragor o wybodaeth am y fforwm
amlasiantaeth a sut oedd yr Awdurdod yn cydweithio &'r heddlu.

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyligor fod yr Awdurdod yn cysylltu'n ddyddiol &'r
heddlu a bod ganddo berthynas waith agos & grwp gweithredol Diogelu lleol
Sir Gaerfyrddin. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod yna brotocol y cytunwyd
arno ar gyfer rhoi gwybod am bryderon a rhannu gwybodaeth a bod yr
heddlu yn flaenweithgar iawn.

Gofynnwyd cwestiwn ynghylch y gamdriniaeth ddaeth i'r amlwg mewn
cartref gofal yn Durham yng ngoleuni'r rhaglen Panorama ddiweddar, hynny
yw, a allai'r swyddogion gadarnhau a oedd gan Sir Gaerfyrddin unrhyw bobl
wedi'u gosod y tu allan i'r sir a fyddai'n achosi pryder i'r Awdurdod.
Cadarnhaodd y Pennaeth lechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu fod gan yr
Awdurdod gleifion y tu allan i'r sir, fodd bynnag, roedd prosesau cadarn ar
waith i fonitro hyn. Os byddai unrhyw bryderon, byddai'r Awdurdod yn
gweithio gyda'r cartref i wella'r sefylifa, ond os nad oedd gwelliannau ac os
nad oedd yr Awdurdod yn hyderus y byddai'r person yn gallu cael ei
ddiogelu, byddai'n chwilio am leoliad arall. Rhoddwyd sicrwydd nad oedd
unrhyw berson wedi'i leoli gyda'r sefydliad a nodir yn y rhaglen Panorama.
Dywedwyd mai'r bwriad oedd dod & phobl yn 6l i'r sir ar gyfer gofal ac y
byddai cyllid integredig yn cael ei ddefnyddio i ddatblygu unedau'n lleol.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



10.

Dywedwyd hefyd fod yr Awdurdod yn awyddus i gael rhagor o bobl i fyw a
chymorth, a fyddai'n lleihau'r niferoedd sy'n ddibynnol ar ofal preswyl.

e Mynegwyd pryder ynghylch defnyddio llecliadau preifat ac y gallai hyn olygu
bod cleifion "allan o olwg, allan o feddwl".
Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol oherwydd diffyg
darpariaeth yng Nghymru, mae'r Bwrdd lechyd yn prynu o'r sector preifat ac
mae'r gofal sy'n cael ei ddarparu o safon ardderchog gan amlaf.

Penderfynwyd bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYFARWYDDWR STATUDOL Y
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL YNGHYLCH PERFFORMIAD Y
GWASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL YN SIR GAERFYRDDIN YN
2018/19

Bu'r Pwyllgor yn ystyried fersiwn drafft o Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr
Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch perfformiad Gwasanaethau
Gofal Cymdeithasol yn Sir Gaerfyrddin yn 2018/19. Dywedwyd wrth yr aelodau
bod rheidrwydd statudol ar Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol i roi
adroddiad blynyddol ar y ddarpariaeth a'r perfformiad, yn ogystal a'r cynlluniau i
wella holl ystod y gwasanaethau cymdeithasol.

Roedd yr adroddiad yn manylu ar y cynnydd oedd wedi'i wneud o ran y meysydd
yr oedd adroddiad y llynedd wedi amlygu bod angen eu gwella, gan dynnu sylw at
y meysydd hynny oedd i'w datblygu yn ystod y flwyddyn gyfredol. Roedd yn
archwilio pob maes gwasanaeth o fewn Gofal Cymdeithasol gan ddangos sut y
byddai'n mynd i'r afael & strategaethau, camau gweithredu, targedau a risgiau'r
gwasanaeth a sut y byddai'r gwasanaethau'n cael eu darparu eleni ar sail y

gyllideb a gymeradwywyd.

Amlinellodd yr adroddiad berfformiad y gwasanaeth yn 2018/19, ynghyd ag
asesiad ynghylch y dyfodol a'r blaenoriaethau strategol ar gyfer 2019/20. Roedd
yn cyd-fynd yn agos a'r Cynlluniau Busnes ar gyfer y Gyfarwyddiaeth
Gwasanaethau Cymunedol, ac Addysg a Gwasanaethau Plant.

Ar 6l i'r adroddiad gael ei gyhoeddi, bydd Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) a
Llywodraeth Cymru yn cwblhau eu dadansoddiad a'u hadolygiad o'r adroddiad.
Cynhelir cyfarfod ffurfiol ag AGC ym mis Hydref er mwyn trafod eu dadansoddiad
a'u cynllun arfaethedig. Yn dilyn hyn, anfonir LIythyr Blynyddol i'r Cyngor ar
ddiwedd mis Tachwedd/dechrau mis Rhagfyr, a fydd yn cadarnhau eu
dadansoddiad a'u cynllun arolygu. Bydd cysylltiad agos rhwng y broses a Rhaglen
Cymru ar gyfer Gwella ynghyd a'r Llythyr Blynyddol oddi wrth Swyddfa Archwilio
Cymru.

Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol bod yr adroddiad yn un
cadarnhaol iawn ar y cyfan, fodd bynnag, ni fyddai'r swyddogion yn gallu parhau i
ysgogi arbedion effeithlonrwydd, ac roedd edrych ar sut y mae'r galw yn cael ei
ariannu yn hanfodol.

Mynegwyd nifer o gwestiynau ac ymatebodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau
Cymunedol iddynt. Y prif faterion oedd:-

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



Gofynnwyd pam roedd ffigurau 'Plant mewn Gofal' wedi lleihau.
Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol fod y ffigurau'n isel
o'u cymharu a gweddill Cymru, ond nid o gymharu & gweddill y DU. Roedd
cyfradd y rhai sy'n dychwelyd i'r cartref wedi dyblu oherwydd system gofal
cymdeithasol well sy'n mynd ati i ddychwelyd plant i'w cartref. Dylid ond
gofalu am blant yn y system gofal cyhoeddus pan nad oes unrhyw ddewis
arall ar gael.

Nodai'r adroddiad mai "un flaenoriaeth fydd gwneud y gwasanaeth mewnol
yn fwy effeithlon wrth i'w gyfran o'r farchnad gofal cartref gyfan dyfu".
Gofynnwyd sut y byddai hyn yn cael ei gyflawni.

Dywedwyd fod ystod o gynlluniau ar waith er mwyn gwneud gofal cartref yn
fwy effeithlon. Byddai defnyddio technoleg yn cynorthwyo o ran defnyddio'r
gweithlu mewn modd mwy effeithlon a gellid gwella'r gwaith o gomisiynu
gofal. Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol fod ysgogi
effeithlonrwydd wedi dod i ben ac efallai bydd angen i'r Awdurdod, er ei fod
mewn gwell sefylifa na'r rhan fwyaf o Awdurdodau eraill, ddechrau gwneud
penderfyniadau anodd yn ymwneud & thoriadau i'r gwasanaeth.

Gofynnwyd pa gamau oedd yn cael eu cymryd i ddiogelu plant sy'n cael eu
haddysgu yn y cartref.

Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol y byddai hwn yn
gwestiwn ar gyfer y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant i'w ateb,
fodd bynnag, roedd yna nifer o achosion diogelu. Dywedodd fod yna ddiffyg
fframwaith statudol a bod cyrff proffesiynol wedi argymell i Lywodraeth
Cymru y dylai cofrestr o'r plant sy'n cael eu haddysgu yn y cartref fodoli o
leiaf. Dywedwyd wrth y Pwyllgor hefyd y byddai'r Llywodraeth yn cyflwyno
cyfarwyddyd drafft yn fuan. Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau
Cymunedol fod y mwyafrif helaeth o blant sy'n cael eu haddysgu yn'y
cartref yn hapus ac y dylai rhieni gael mwy o hawliau megis yr hawliau
statudol i fynychu canolfannau arholiad a chael cymorth ychwanegol os oes
ei angen.

Mynegwyd pryder ynghylch y gyfradd oedi cyn trosglwyddo gofal.
Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol fod nifer o resymau
dros oedi pan roedd data yn cael ei ddadansoddi. Dywedwyd nad oedd yn
fuddiol i ynysu un broblem benodol a bod angen adolygu'r broses gyfan gan
ddechrau drwy asesu sut mae defnyddwyr gwasanaeth yn dod yn rhan o'r
system tan eu bod yn cael eu rhyddhau. Dywedodd Cyfarwyddwr y
Gwasanaethau Cymunedol bod yna brinder adnoddau, ond er hynny nad
oedd yr Awdurdod yn blocio gwelyau ysbytai. Roedd angen cynyddu nifer y
lleoedd ac roedd ardaloedd mwy gwledig yng Ngogledd y sir yn cael
anhawster darparu pecynnau gofal.

Gofynnwyd a oedd Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid (DOLS) yn cael
eu cyllido gan grantiau.

Dywedodd yr Uwch-reolwr Diogelu bod cyllid grant cyfyngedig wedi'i
dderbyn a bod Sir Gaerfyrddin wedi cael swm uchel a oedd yn gymesur ac
yn gymharol i'r niferoedd mewn gofal.

Gofynnwyd am y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch cynllunio recriwtio a'r
gweithlu.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



1.

Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol fod y pwysau
cyffredinol ar y gwasanaeth yn cael ei gynyddu gan swyddi gwag.
Rhoddodd sicrwydd i'r Pwyllgor fod yna ffocws ar gynllunio'r gweithlu
oherwydd ni ellir darparu gwasanaethau heb y gweithlu.

e Dywedwyd ei bod yn anodd cael triniaeth ffisiotherapi mewn ysbytai. Sut all
yr Awdurdod wneud yn siwr fod y driniaeth hon yn cael ei darparu?
Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol fod yna broblem
gyda'r ymgyrch genedlaethol i recriwtio ffisiotherapyddion. Dywedwyd
hefyd er bod Llywodraeth Cymru wedi creu mwy o leoliadau hyfforddiant,
ond er hynny nad oedd digon ohonynt i greu nifer y ffisiotherapyddion sydd
eu hangen yn y dyfodol. Roedd gwaith yn cael ei wneud i ddefnyddio
cynorthwywyr gofal a gofalwyr cartref i gynorthwyo o ran ail-alluogi.

e Dywedwyd fod y wybodaeth yn ymwneud & chyfraddau oedi cyn
trosglwyddo gofal yn ddefnyddiol a byddai'n fuddiol cael mwy o ystadegau.
Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol wrth y Pwyllgor am
roi'r cwestiynau yr hoffent gael eu hateb iddo o ran oedi cyn trosglwyddo
gofal, a byddai'n trefnu bod adroddiad yn cael ei lunio.

10.1 Penderfynwyd derbyn Adroddiad Blynyddol Drafft Cyfarwyddwr
Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch perfformiad y
Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol yn Sir Gaerfyrddin, 2018/19.

10.2 Bod y Pwyllgor Craffu Gofal Cymdeithasol ac lechyd yn nodi'r
wybodaeth y byddai'n hoffi cael manylion amdani yn yr adroddiad ar oedi
cyn trosglwyddo gofal.

ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR GYFER 2018/19

Dywedwyd wrth y Pwyllgor, yn unol & gofynion Mesur Llywodraeth Leol (Cymru)
2009, ei bod yn ofynnol i'r Awdurdod gyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar berfformiad
blaenorol erbyn diwedd mis Hydref bob blwyddyn, a'i bod hefyd yn ofynnol i'r
Awdurdod gyhoeddi Adroddiad Blynyddol ynghylch ei Amcanion Llesiant o dan
Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015.

Roedd fersiwn ddrafft o Adroddiad Blynyddol y Cyngor yn cynnwys yr Amcanion
Llesiant a oedd yn berthnasol i'r Pwyllgor Craffu - Gofal Cymdeithasol ac lechyd.
Roedd yr adroddiad yn bwrw golwg gyffredinol ar berfformiad 2018/19,
adroddiadau cynnydd ar gyfer pob un o'r 15 Amcan Llesiant a dolen i olrhain
cynnydd pob cam gweithredu penodol a tharged a roddwyd i bob Amcan Llesiant.
Bydd yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth ychwanegol am berfformiad a data alldro a
chanlyniadau Arolwg Cenedlaethol Cymru a fydd yn cael eu cynnwys pan fydd
canlyniadau ar gael.

Gofynnwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Gofynnwyd cwestiwn ynghylch beth allai'r Awdurdod ei wneud i leddfu tlodi
yn Sir Gaerfyrddin.
Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol fod yr Awdurdod yn
cynnal ystod o fentrau, ac mae llawer ohonynt yn deillio o bortffolio
Cymunedau a Materion Gwledig. Cafodd gwelliannau eu gwneud gyda

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



12.

chynnydd mewn cyflogaeth a thwristiaeth. Roedd yr Awdurdod ei hun wedi
cynyddu cyflogau o'r isafswm cyflog i'r cyflog byw.

e Rhoddodd y Pwyllgor wybod i'r swyddogion fod defnyddio gwepluniau i
ddangos statws mesurau perfformiad yn amhriodol.
Dywedodd y swyddogion fod hyn wedi'i drafod yn y Pwyllgor Craffu -
Cymunedau a byddai'n cael ei adrodd nadl.

e Gofynnwyd i'r swyddogion a oedd canlyniadau arolwg Ymdeimlad o
Gymuned wedi gwella ers canlyniadau'r arolwg diwethatf.
Dywedodd y swyddogion nad oedd y data wedi'i gyflwyno eto a byddai'r
adroddiad yn cael ei ddiweddaru ar 0l iddo gael ei gyflwyno.

Penderfynwyd bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.
ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Monitro ynghylch y Gyllideb Refeniw a'r
Gyllideb Gyfalaf ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac lechyd a oedd yn
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf o ran y sefyllfa ariannol derfynol ar ddiwedd y
flwyddyn, mewn perthynas & blwyddyn ariannol 2018/19.

Dangosodd y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac lechyd fod gorwariant o £816k
o ran y gyllideb refeniw ac y byddai -£366k o amrywiant net yn erbyn y gyllideb
gyfalaf oedd wedi'i chymeradwyo ar gyfer 2018/19.

Gofynnwyd y cwestiwn canlynol ynghylch yr adroddiad:

Atodiad B
e Gofynnwyd a fydd Grant Byw'n Annibynnol Cymru (WILG) yn parhau.
Dywedodd y swyddogion fod hyn bellach yn rhan o'r gyllideb graidd a bydd
yn aros ar y lefel bresennol ar hyn o bryd.

Penderfynwyd bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



